PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL n°107/2023,
de 20 de dezembro de 2023.

A Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação da Universidade do Planalto
Catarinense – UNIPLAC, Profa.  Dra.  Lilia  Aparecida  Kanan, no uso de suas atribuições,
torna  público  o  presente  Edital  para  seleção  de  mestrando(a)  do  curso  de  Pós-graduação
stricto  sensu em  Educação  turma  2024,  para  concessão  de  bolsa  de  pesquisa  CNPq,
decorrente  do  Edital  de  Chamada  PIBPG2022  -  CNPq  Nº  69/2022  -  Apoio  à  Pesquisa
Científica, Tecnológica e de Inovação.

1 OBJETIVOS

O presente edital tem por objetivo a seleção de mestrando(a) bolsista(as) para atribuição de
uma bolsa do CNPq, por meio das cotas disponíveis a serem concedidas ao Programa, de
acordo com Edital UNIPLAC nº 097/2023, de 12 de dezembro de 2023.

2 DAS COTAS DE BOLSAS (CNPq)

2.1 Ao Programa de Pós-Graduação em Educação da UNIPLAC será concedida uma bolsa de
mestrado cujo projeto deve versar sobre o seguinte tema:  Práticas pedagógicas e desafios
educacionais pós-pandemia na educação básica e ensino superior.

2.2 A cota de bolsas de mestrado alvo deste  edital  será paga por até  24 (vinte  e quatro)
parcelas,  conforme  cota  destinada  ao  PPGE  pelo  Edital  UNIPLAC  nº  097/2023,  em
conformidade ao Edital de Chamada PIBPG2022 - CNPq Nº 69/2022.

2.3 O(a) Bolsista indicado(a) será da turma ingressante em 2024.

2.4 O valor da bolsa de mestrado é de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) sendo liberado de
acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq.

2.5 O(a) mestrandos(as) que for contemplados(as) com essa bolsa deverá estar regularmente
matriculado(a) e manter em dia o pagamento regular da matrícula e mensalidades.

2.6 A manutenção da bolsa está condicionada ao desempenho acadêmico satisfatório do(a)

bolsista, que considera: frequência nas aulas, participação nos grupos de pesquisa do PPGE,
desempenho na pesquisa para dissertação, participação em atividades do programa,  escrita
científica e participação obrigatória em eventos científicos promovidos pela Uniplac ou pelo
PPGE durante o período de vigência da bolsa.

2.7  O  pagamento  mensal  da  bolsa  de  estudos  será  feito  pelo  CNPq  diretamente  ao(a)
bolsista(a)  beneficiário(a)  e  o  mesmo encerrar-se-á  no  mês  da  defesa  da  dissertação  ou
quando  esgotar  o  número  de  parcelas  restantes  da  cota  referente  ao  Edital  de  Chamada
PIBPG2022 - CNPq Nº 69/2022.

2.8 O início da vigência da bolsa dar-se-á pelo cadastramento do(a) bolsista(a) na plataforma
eletrônica  do CNPq.  Este  procedimento  será executado após o recebimento  do Termo de
Compromisso  CNPq  assinado  conforme  prazos  estabelecidos  no  cronograma  da  presente
Chamada Pública, e estará sujeito ao cronograma de processamento da referida plataforma.

2.9 Não serão realizados pagamentos retroativos de bolsas, bem como pagamentos de  fração
de mês.

3 DAS INSCRIÇÕES E DOCUMENTOS

As inscrições estarão abertas no período disposto no cronograma deste Edital.

3.1 A inscrição deverá ser efetuada pela internet, mediante o preenchimento do Formulário
eletrônico de inscrições, diretamente no link https://forms.gle/2h9Lnn9jFd9jPEMq9 no período
de 20 de dezembro de 2023 até 31 de janeiro de 2024.

3.2 Os documentos de inscrição deverão ser digitalizados da versão original (frente e verso),
gerados em PDF, sendo os seguintes:
a) Carteira de Identidade (RG), ou no caso de estrangeiro(a), Carteira de Registro Nacional
Migratório (CRNM).
b) CPF.
c) Título de Eleitor.
d) Cópia do comprovante atualizado de residência no estado de Santa Catarina (conta de luz,
água  ou  telefone),  em  nome  do(a)  candidato(a).  Em  caso  de  comprovante  em nome  de
terceiro, deverá ser apresentada declaração deste, junto com o comprovante.
e) Ficha de Inscrição preenchida (ANEXO A).
f) Diploma do curso de graduação.
g) Pré-projeto de pesquisa
h) Plano de trabalho do bolsista de mestrado (ANEXO B)
i) Termo de disponibilidade de Carga Horária (ANEXO C).

https://forms.gle/2h9Lnn9jFd9jPEMq9

3.3  Todos  os  documentos  anexados  devem  estar  em  formato  pdf,  legíveis,  sendo  que  a
organização e qualidade da digitalização dos documentos são de total responsabilidade do(a)
candidato(a).

3.4  A  inscrição  ficará  passível  de  não  homologação  por  conta  da  ausência  da
entrega/comprovação dos documentos listados no presente edital.

3.5 Todos os documentos entregues no formato digital  serão passíveis de comprovação com
os originais.

3.6  Efetuar  o  cadastro  e/ou  atualizar  o  seu  currículo  na  Plataforma  Lattes
(https://www.lattes.cnpq.br/).

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 Todas as etapas do Processo Seletivo serão conduzidas pela Comissão de Bolsas formada
por docentes do PPGE, designada pela Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação
em Portaria específica para este fim.

4.2 Critérios de avaliação: classificação no processo seletivo para ingresso no PPGE em 2024
(Edital nº080/2023) e entrevista.

4.3 A entrevista avaliará a pertinência do projeto de pesquisa quanto à sua aderência ao tema
específico  da  bolsa  deste  Edital: Práticas  pedagógicas  e  desafios  educacionais  pós-
pandemia na educação básica e ensino superior.

4.4. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios de desempate, terá preferência,
sucessivamente,  o(a) candidato(a)  com maior disponibilidade de tempo para dedicar-se ao
mestrado.

5 DOS REQUISITOS PARA O CANDIDATO À BOLSA

5.1 O(a) bolsista do PIBPG (CNPq), segundo instruções da Portaria CNPq Nº 997, deverá:
I - estar cadastrado na Plataforma Lattes do CNPq, devendo manter seu currículo atualizado;
II - ser brasileiro, nato ou naturalizado, ou estrangeiro em situação regular no País;
III - estar regularmente matriculado no PPG participante;
VI - ser selecionado pela Coordenação do PPG e indicado pelo Representante Institucional; e
V - não estar aposentado.
VI - Estar ciente de que, em sendo aprovado(a), o(a) bolsista deverá executar um plano de
trabalho vinculado ao projeto de pesquisa do PPGE.
§ 1 Poderá ser mantida a bolsa no caso de vínculo empregatício ou funcional, desde que haja
anuência do Orientador e da Coordenação do PPG, atestando a aderência da atividade laboral
ao projeto de pesquisa do bolsista.

§  2  A  manutenção  da  bolsa  no  caso  de  vínculo  empregatício  ou  funcional  na  mesma
instituição do curso de pós-graduação é permitida apenas quando o bolsista for contratado
como professor substituto.

6 DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

a) Dedicar-se  às  atividades  acadêmicas  e/ou  à  pesquisa,  em  ritmo  compatível  com  as
atividades exigidas pelo Programa ou Projeto de vínculo.
b) Manter bom desempenho a ser atestado pelo(a) coordenador(a) do PPGE e orientador(a)
do(a) bolsista durante o período de vigência da bolsa.
c) Indicar  conta  de  sua  titularidade,  no  Banco  do  Brasil,  para  o  recebimento  mensal  e
sucessivo da bolsa.
d) O(a) bolsista enviará ao CNPq nos prazos estipulados, relatórios parciais do andamento do
estudo/projeto, com parecer do(a) coordenador(a) do projeto e/ou supervisor(a).
e) A  não  apresentação  de  qualquer  dos  relatórios  no  modelo  específico  e/ou  no  prazo
determinado implicará a suspensão imediata do pagamento da bolsa, ficando o(a) bolsista em
situação de inadimplência com o CNPq.
f) Ao final  da  vigência  do Termo de Compromisso,  deverá ser  apresentado um relatório
conjunto pelo(a) bolsista, Orientador(a)  e coordenador do PPGE,  com resultado sucinto do
Plano de Trabalho, bem como cópia do trabalho realizado em meio eletrônico.
g) Submeter  à  apreciação  do CNPq qualquer  proposta  de  mudança  no  projeto,  durante  a
vigência da bolsa.
h) Em qualquer ação promocional ou publicação de trabalhos relacionados com o objeto do
presente Termo, deverá ser feita, necessariamente, menção expressa ao CNPq.
i) Devolver  ao  CNPq,  em valores  atualizados,  mensalidade(s)  recebida(s)  indevidamente,
caso os requisitos e compromissos estabelecidos acima não sejam cumpridos.
j) O(a)  bolsista  beneficiado(a)  por  esta  chamada,  a  título  de  contrapartida,  poderá  ser
solicitado, a qualquer momento, para atuar como monitor(a) ou participar de grupo de trabalho
em eventos científicos realizados pelo CNPq e/ou PPGE,  colaborar com atividades do PPGE,  bem
como, para ministrar palestra, no decorrer ou ao final do curso, com o intuito de apresentar o trabalho
desenvolvido durante a pós-graduação.

7 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA

7.1 Para a implementação da bolsa o(a) candidato(a) contemplado deverá entregar no prazo
disposto no cronograma deste edital, os seguintes documentos assinados e digitalizados:
a) Termo de Disponibilidade de Carga Horária (Anexo D).
b) Plano de trabalho coerente com uma das linhas do PPGE, com a temática específica deste
Edital (Práticas pedagógicas e desafios educacionais pós-pandemia na educação básica e
ensino superior) e com o Projeto de Pesquisa de um possível Orientador(a) (Anexo B).
c) Comprovação da titularidade de conta no Banco do Brasil, informando número de agência
e conta corrente em nome do(a) bolsista contemplado(a).

7.2  Os  modelos  dos  documentos  (Termo de  disponibilidade  de  carga  horária  e  Plano  de
Trabalho), estão disponíveis em anexo deste edital.

7.3 O(a) candidato(a) contemplado(a) somente será cadastrado(a) na plataforma eletrônica do
CNPq após  a  entrega  de  todos  os  documentos  de  implementação  da  bolsa,  sob  pena  de
eliminação.

8. DO ACOMPANHAMENTO, SUSPENSÃO, CANCELAMENTO DA BOLSA E
SUBSTITUIÇÃO DO BOLSISTA

8.1  As  questões  relativas  ao  acompanhamento,  suspensão,  cancelamento  da  bolsa  ou
substituição do(a) bolsista, devem proceder de acordo com as condições e normas previstas
pelo Edital de Chamada CNPq Nº 69/2022. e nos termos deste edital.

9. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES E DATAS

ATIVIDADES DATAS

Período de inscrição 20 de dezembro a 31 de janeiro de 2024.

Homologação das inscrições 01 de fevereiro de 2024.

Entrevista 05 de fevereiro de 2024.

Homologação do resultado preliminar 06 de fevereiro de 2024.

Prazo para interposição de recursos 07 de fevereiro de 2024.

Homologação do resultado final 08 de fevereiro de 2024.

Entrega da documentação para a
implementação de bolsa

08 de fevereiro de 2024.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1  O(a)  candidato(a)  aprovado(a)  submeter-se-á,  tacitamente,  ao  regimento  geral  da
UNIPLAC e do respectivo regimento do PPGE.

10.2  Uma  vez  implementada  a  bolsa  do  CNPq,  a  UNIPLAC não  se  responsabiliza  por
eventual  atraso  de  recursos  e/ou  quaisquer  condições  que  inviabilizem  o  Programa  por
iniciativa do CNPq, sendo que os repasses serão disponibilizados ao candidato(a) conforme
prazo/cronograma a ser definido exclusivamente pelo CNPq.

10.3 A inscrição do(a) candidato(a) implicará no conhecimento das presentes instruções e a
tácita aceitação das condições do processo seletivo estabelecidos neste Edital, na Chamada
CNPq Nº 69/2022 e nas normas legais pertinentes, bem como em eventuais aditamentos e

instruções  específicas  para  a  realização  do  certame,  acerca  das quais  não  poderá  alegar
desconhecimento.

10.4  A não  apresentação  de  qualquer  dos  relatórios  no  modelo  específico  e/ou  no prazo
determinado implicará a suspensão imediata do pagamento da bolsa, ficando o(a) bolsista em
situação de inadimplência com o CNPq.

10.5 A não apresentação de qualquer um dos relatórios no prazo estipulado, poderá implicar
em suspensão da bolsa, ficando o(a) bolsista e a IES/SC em situação de débito com o CNPq.
Essa  situação  acarretará  a  impossibilidade  de  assinatura  de  novos  termos  de  outorga  de
auxílios  e  bolsas,  bem  como  o  bloqueio  de  saldos  eventualmente  existentes  em  outros
processos.

10.6 Persistindo a situação de inadimplência,  sem justificativa aceitável,  e  decorridos três
meses da data fixada para a apresentação ou reformulação do relatório, a bolsa é cancelada a
critério do CNPq.

10.7 O CNPq reserva-se o direito de, durante a vigência das bolsas, promover visitas técnicas
e/ou solicitar informações adicionais, visando aperfeiçoar o sistema de acompanhamento.

10.8  A  UNIPLAC  reserva-se  no  direito  de  revogar  ou  cancelar  o  edital  em  caso
de conveniência administrativa ou fato superveniente sem qualquer tipo de indenização.

10.9  Os  casos  omissos  ou  excepcionais  serão  analisados  pela  Comissão  de  Bolsas  do
Programa e pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação.

Lages, 20 de dezembro de 2023.

Lilia Aparecida Kanan
Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

ANEXO A

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM EDUCAÇÃO

FICHA DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO BOLSA CHAMADA PIBPG2022 -
CNPQ Nº 69/2022 - APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE

INOVAÇÃO.

Nome Completo

Data de nascimento: ___/___/___ Local de nascimento:

RG: ______________ Órgão: _________ CPF: _________________ Raça: _____________

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

Estado civil:

Endereço:

Bairro: _______________________ Município: ________________ CEP: _______________

Fone res.:                                                           Fone com.:                                    Cel.:

Email:                                                                              Curso Graduação:

Instituição:                                                                              Data de conclusão:

Empresa que trabalha:

Função/cargo:

Documentos a serem entregues (digitalizados):

(   ) Carteira de Identidade (RG), ou no caso de estrangeiro(a), Carteira de Registro Nacional
Migratório (CRNM).
(   ) CPF.
(   ) Título de Eleitor.
(   ) Cópia do comprovante atualizado de residência no estado de Santa Catarina (conta de luz,
água ou telefone),  em nome do bolsista.  Em caso de  comprovante  em nome de terceiro,
deverá ser apresentada declaração deste, junto com o comprovante.
(   ) Diploma do curso de graduação.
(  ) Curriculum Lattes atualizado (Plataforma Lattes do CNPq).
(   ) Pré-projeto de pesquisa
(   ) Plano de trabalho do bolsista de mestrado (ANEXO B)
(   ) Termo de disponibilidade de Carga Horária (ANEXO C)

Lages,          /         /

___________________________________________________________

Nome e assinatura

ANEXO B

CHAMADA  PIBPG2022  -  CNPQ  Nº  69/2022  -  APOIO  À  PESQUISA  CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO.

PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA DE MESTRADO

1.1Nome do Bolsista:

1.2 Título do Projeto:

1.3 Identificação do objeto:

1.4 Objetivo da pesquisa:

1.5 Etapas e metas, com cronograma compatível com a duração da bolsa e projeto de PDI (por
semestre).

1.6 Contribuição do Projeto para solução de problemas da sociedade catarinense e brasileira.

1.7 Entregáveis (produto/processo ou equivalente).

1.8 Previsão de divulgações e publicações (científicas ou não) de artigos, livros, resenhas e/ou

papers.

1.9 Resumo do Plano de Trabalho:

1.10 Período da realização das atividades:

/         /            à         /       /

1.7
Pr
e-
vi-

                       Bolsista                                                                 Coordenadora do PPGE

                                                Orientador(a) do(a) Bolsista

ANEXO C

TERMO DE DISPONIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA BOLSISTA
MESTRADO

Pelo presente instrumento, eu, _____________________________________________, com
RG nº _________________________ e CPF nº _________________________ declaro que:

a) (  ) não possuo vínculo de qualquer natureza.
b) ( ) possuo vínculo de docência de até 10 horas/semanais e que tenho disponibilidade

de carga horária para dedicar-me às atividades do Curso e do Programa.
c) ( ) possuo vínculo de docência de até 20 horas/semanais e que tenho disponibilidade

de carga horária para dedicar-me às atividades do Curso e do Programa.
d)  (  )  possuo  vínculo  empregatício,  funcional  e/ou  estatutário  que  permite  tempo

compatível  para a realização das atividades  do Curso e do Priograma (Neste caso,
necessário anexar autorização do/a Orientador/a e do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação).

___________ ,          de               de 202__.

Nome e Assinatura do Bolsista

1 DO BOLSISTA
Nome:

Estado Civil: Nacionalidade:

CPF:

RG: Órgão Emissor:

Data de Expedição: UF:

Profissão:

Data de Nascimento: Sexo:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

Endereço Residencial (logradouro, nº e complemento):

Bairro: Cidade: CEP:

Telefone: Celular: E-mail:

Tempo de Residência no Estado de SC:

Estado e Município de Nascimento:

Nº Título Eleitoral: Zona

:

Seção: UF:

Data de emissão Título: Município:

Banco do Brasil – Agência: Conta:

Possui vínculo empregatício: SIM*

NÃO

Empregador:

Tipo de empregador: IES no país orgão público ou entidade empresa

outros
Categoria funcional: docente não docente

Tipo de afastamento: integral parcial sem afastamento
com salário sem salário Tempo do afastamento:

Maior nível de titulação obtido: Ano de titulação:

IES de titulação: País:

	1 OBJETIVOS
	2 DAS COTAS DE BOLSAS (CNPq)
	6 DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA
	7 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA
	7.1 Para a implementação da bolsa o(a) candidato(a) contemplado deverá entregar no prazo disposto no cronograma deste edital, os seguintes documentos assinados e digitalizados:
	Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM EDUCAÇÃO
	FICHA DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO BOLSA CHAMADA PIBPG2022 - CNPQ Nº 69/2022 - APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO.
	Nome Completo
	Documentos a serem entregues (digitalizados):
	ANEXO B
	ANEXO C
	1 DO BOLSISTA